
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1057 DEL 02-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 101 DEL 02-10-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Concessione in uso della palestra comunale scolastica "Balducci"
all'Istituto di Istruzione Secondaria "P. Calamandrei" per l'a.s. 2014/2015.
Approvazione dello schema di contratto ed accertamento dell'entrata.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro comune-

ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex
art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto
2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 con cui il Consiglio ha-

espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee” all’interno del Comune;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 17/06/2014, con la quale il Settore-

“Servizi educativi, culturali e sportivi” dal 1° luglio 2014 assume la nuova
denominazione di Settore Educativo, culturale e sportivo;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 23/09/2014 della Giunta-

Comunale n. 114 del 26.05.2014 è stata ulteriormente modificata la macrostruttura
dell’Ente ed, a decorrere dal 01.10.2014, è stato istituito il nuovo Settore “Politiche
educative, culturali e abitative”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28.03.2014 di approvazione del-

bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;



la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.04.2014 di approvazione del-

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

CONSIDERATO che sul territorio provinciale alcune scuole secondarie superiori sono
sprovviste di palestre e che, nella fattispecie, l’Istituto di Istruzione Secondaria
“Calamandrei”, per sopperire a tale carenza, chiede annualmente l’utilizzo della palestra
comunale annessa alla scuola primaria “Balducci” per i propri studenti della Succursale di
viale Di Vittorio, in quanto situata in prossimità dell’istituto secondario;

VISTA la nota prot. 4445 del 12/5/2014 dell’I.I.S.S. Calamandrei, assunta al ns. prot. n.
28238 del 12/6 u.s., con la quale l’Istituto richiedeva per l’a.s. 2014/2015 l’utilizzo della
palestra “Balducci” ed un’altra palestra annessa ad una scuola primaria di Calenzano, in
considerazione dell’aumento delle classi nella propria Succursale;

VISTA la comunicazione di posta elettronica pervenuta in data 10/9/2014 dalla Direzione
Istruzione, Diritto allo Studio, Progetti Educativi e Rete Scolastica della Provincia di Firenze,
incaricata con deliberazione della Giunta Provinciale n. 161 del 27/09/2011 di provvedere
all’obbligo di fornire agli Istituti scolastici di propria competenza che ne siano sprovvisti o
carenti impianti sportivi idonei ad assolvere al corretto svolgimento delle lezioni di
educazione fisica tramite contratti di concessione d’uso;

CONSIDERATO che con la suddetta comunicazione venivano resi noti il monte ore
presunto e la data di inizio dell’utilizzo della palestra “Balducci” da parte delle classi della
Succursale dell’I.I.S.S. Calamandrei;

VISTA la successiva nota di posta elettronica del 24/9 u.s. con la quale l’I.I.S.S.  comunica a
questa Amministrazione l’orario definitivo di utilizzo della palestra summenzionata,
concordato con la Direzione Didattica del 3° Circolo di Sesto Fiorentino, qui di seguito
riportato:

Lunedì dalle 8.30 alle 13.30;-
Martedì dalle 8.30 alle 9.30 e dalle 12.30 alle 13.30;-
Mercoledì dalle 12.30 alle 13.30;-
Giovedì dalle ore 8.30 alle 9.30 e dalle 12.30 alle 13.30;-
Venerdì dalle 8.30 alle 9.30 e dalle 12.30 alle 13.30;-
Sabato dalle 8.30 alle 11.30;-

CONSIDERATO che le suddette fasce orarie vanno incrementate includendo i tempi di
ingresso in palestra e nei locali annessi (spogliatoi e servizi) per ciascun turno di attività e che
pertanto il monte ore settimanale è pari a 19,50 ore;

CONSIDERATO che nessuna indicazione contraria al suddetto orario è pervenuta dal 3°
Circolo Didattico, di cui è sede la scuola primaria “Balducci”;

RITENUTO pertanto di concedere all’I.I.S.S. Calamandrei l’utilizzo della palestra
“Balducci” per l’anno scolastico 2014/2015;

CONSIDERATO che la tariffa oraria per l’utilizzo della palestra “Balducci” è attualmente
fissata in € 9,00 Iva 22% compresa e che una sua revisione potrà essere attuata dal prossimo
anno scolastico 2015/2016;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 101 DEL 02-10-2014 - Reg. Gen. N. 1057
DEL 02-10-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO lo schema di contratto da stipulare con la Provincia di Firenze, con l’I.I.S.S.
“Calamandrei” e, per accettazione, con il 3° Circolo Didattico di Sesto F.no per la
concessione in uso della palestra “Balducci” per l’a.s. 2014/2015, allegato sub lettera A),
facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DATO ATTO che il costo a carico della Provincia per l’utilizzo della suddetta palestra per
l’intero anno scolastico 2014/2015 risulta ammontare a complessivi € 5.701,50 Iva 22%
compresa, che dovranno essere corrisposti in due scadenze, precisamente al 31/12/2014 e al
30/06/2015 a seguito di emissione delle relative fatture da parte del competente ufficio;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è la Responsabile P.O. del Servizio
Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

DATO ATTO che con decreto del Sindaco n. 31 del 29/09/2014, la sottoscritta, Dott.ssa
Gabriella Farsi, è stata nominata Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali e
abitative”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di concedere all’I.I.S.S. Calamandrei l’utilizzo della palestra “Balducci” per l’a.s.
2014/2015;

2. di approvare lo schema di contratto da stipulare con la Provincia di Firenze, con l’Istituto
“Calamandrei” e, per accettazione, con il 3° Circolo Didattico di Sesto F.no per la
concessione in uso della palestra “Balducci” per l’a.s. 2014/2015, allegato sub lettera A),
facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3. di accertare un’entrata complessiva di € 5.701,50 Iva 22% compresa, da imputare per €
2.074,50 sul capitolo PEG 1340 “Proventi da impianti sportivi” piano finanziario
3.01.02.01.006, del bilancio del corrente esercizio, e per € 3.627,00 sul bilancio del prossimo
esercizio finanziario;

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria ad emettere una prima fattura per € 1.700,41 oltre Iva
22% pari a € 374,09 per complessivi € 2.074,50 entro il 31/12/2014 ed una seconda fattura
per € 2.972,95 oltre Iva 22% pari a € 654,05 per complessivi € 3.627,00 entro il 30/06/2015, a
saldo dell’intero anno scolastico;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Nicoletta Fracassi, in qualità
di responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 101 DEL 02-10-2014 - Reg. Gen. N. 1057
DEL 02-10-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



6. di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai sensi
del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 02-10-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 101 DEL 02-10-2014 - Reg. Gen. N. 1057
DEL 02-10-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Concessione in uso della palestra comunale scolastica "Balducci"
all'Istituto di Istruzione Secondaria "P. Calamandrei" per l'a.s. 2014/2015.
Approvazione dello schema di contratto ed accertamento dell'entrata.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 602

Accertamento in entrata per concessione in uso della
palestra comunale scolastica "Balducci" all'Istituto di
Istruzione Secondaria "P. Calamandrei" per a.s.
2014/2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 1340     PIANO FIN: 3.01.02.01.006
Proventi da impianti sportivi

06/10/2014 2.074,50

Accertamento
2015 / 32

Accertamento in entrata per concessione in uso della
palestra comunale scolastica "Balducci" all'Istituto di
Istruzione Secondaria "P. Calamandrei" per l'anno
2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 1340     PIANO FIN: 3.01.02.01.006
Proventi da impianti sportivi

08/10/2014 3.627,00

Totale Accertato 5.701,50
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 101 DEL 02-10-2014 - Reg. Gen. N. 1057
DEL 02-10-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


